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KẾ HOẠCH 

 Truyền thông bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu 

 Năm học 2024 -2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 3524/KH-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân quận về Truyền bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2024 

trên địa bàn quận Gò Vấp; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch truyền thông bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu năm học 2024-2025  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với 

biến đổi khí hậu trên địa bàn quận Gò Vấp; triển khai thực hiện các chính sách về bảo vệ 

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, các giải pháp, nhiệm vụ nhằm ưu tiên giảm 

thiểu thiệt hại do biến đổi khí hậu gây ra. 

Tăng cường sự tham gia và phối hợp của các ban ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam quận, các tổ chức Chính trị- xã hội quận, Ủy ban nhân dân các phường và các 

đơn vị có liên quan đến công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu trong công tác truyền thông giúp Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

Phụ huynh học sinh nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu. 

Tổ chức lồng ghép các sự kiện liên quan đến công tác bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu với các phong trào thi đua trong các ngày lễ lớn trong năm. 

Nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ môi trường và chủ động ứng 

phó biến đổi khí hậu nhằm góp phần thiết thực trong việc cải thiện về nâng cao chất 

lượng sống cho người dân trên địa bàn quận. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chư trọng truyền thông và giữ gìn vệ sinh 

môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế dung sản phẩm nhựa một lần, 

phân loại rác tại nguồn, bảo vệ môi trường không khí, hạn chế tiếng ồn. 

Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

quận, các tổ chức Chính trị- xã hội quận, Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có 

liên quan triển khai các giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo 

vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, hạn chế dung sản phẩm nhựa một lần…, 

tiếp tục phối hợp triển khai và nhân rộng mô hình xây dựng công trình sạch xanh và thân 

thiện với môi trường. 

Bồi dưỡng, triển khai các hoạt động liên quan đến giáo dục và truyền thông về bảo 

vệ môi trường, giáo dục môi trường bền vững, tiết kiệm năng lượng, thích ứng với biến 

đổi khí hậu; giáo dục "kỹ năng xanh, hành vi xanh, thúc đẩy lối sống xanh"; hướng dẫn 
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các trường về xây dựng trường học xanh đạt chuẩn; mô hình Trường học Xanh. Tiếp tục 

thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường, Kế hoạch hành động ứng phó với biến 

đổi khí hậu, Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Kế hoạch xây dựng 

Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường, thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành 

phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân 

thiện môi trường”, tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý 

chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố, Chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường và 

ngày Môi trường thế giới, Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục về công tác nước 

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023 – 2026. 

 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tiếp cận thông tin về bảo vệ 

môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu. 

90% học sinh các trường trực thuộc áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn 

giản trong sinh hoạt hằng ngày. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch truyền thông bảo vệ môi trường và ứng phó với 

biến đổi khí hậu năm học 2024- 2025. 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động truyền 

thông bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, vệ sinh môi trường, không xả 

rác ra đường và kênh rạch, hạn chế dung sản phẩm nhựa một lần; nhân rộng mô hình 

Trường học xanh đến các trường học trên địa bàn quận nhằm nâng cao nhận thức bảo vệ 

môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu cho học sinh các cấp.  

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc 

  - Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng Kế hoạch truyền thông bảo 

vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm học 2024- 2025 phù hợp với tình 

hình thực tiễn của đơn vị. 

- Phân công 01 viên chức hoặc nhân viên phụ trách công tác truyền thông bảo vệ 

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu có hiệu quả. 

- Phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi 

trường trên địa bàn quận Gò Vấp. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí 

hậu năm học 2024- 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị 

nghiêm túc triển khai và thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 
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